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Abstrakt

Táto práca popisuje implementáciu virtuálneho stroja pre programovaćı jazyk
Simple Object Machine, založenom na Smalltalku. Takisto obsahuje analýzu
existujúcich riešeńı a analýzu vlastného riešenia. Práca prezentuje syntaktickú
analýzu, bajtkód s procesom kompilácie doň a prostredie pre spustenie pro-
gramov naṕısaných v programovacom jazyku SOM.

Kĺıčová slova behové prostredie, virtuány stroj, objektovo orientované pro-
gramovanie

Abstract

This work presents an implementation of a virtual machine for Simple Object
Machine programming language, based on Smalltalk. Additionally, it analyzes
existing implementations, along with an analysis of the provided solution.
Included is a design and implementation of a parser, bytecode with a compiler
and runtime environment with garbage collector to allow executing programs
written in SOM.

Keywords runtime, virtual machine, object oriented programming
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Chapter 1
Introduction

In the last decades, a trend of dynamic programming languages 1 has been
on the rise. As opposed to static programming languages (usually compiled)
dynamic ones o�er a higher level of abstraction and claim to allow faster and
less error-prone development, though validity of such claims is a subject to
many discussions. Dynamic languages move a lot of actions traditionally done
during compile-time to run-time. This creates the need for another layer, a

runtime environment.
Dynamic languages are often, but not always, dynamically typed. This is

just one aspect – this can be considered just an example of a process done
either before program execution (static type checking) or during runtime (dy-
namic type checking). Other principles that are genrally utilised heavily in
dynamic languages are late binding, reflection and more.

The goal of this diploma thesis is to implement a process virtual machine
for a programming language called SOM, or Simple Object Machine. It is a
dynamic, object-oriented programming language based on Smalltalk. It was
originally implemented at University of Århus in Denmark to teach object
oriented VMs [2]. There are several implementations in various programming
languages, ranging in speed, optimizations etc.

The main focus of this work will be the clarity of implementation over
performance. The solution will provide a basic implementation of a traditional
runtime VM that can be built upon in the future. This will include the process
of parsing, compiling the bytecode and then providing a runtime environment,
along with an implementation for most basic principles (flow control, basic
data types, loops).

1Not to be confused with dynamically typed programming languages.
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Chapter 2
Analysis and design

Simple Object Machine (SOM) is a minimal Smalltalk dialect used primarily
for teaching construction of virtual machines. Key characteristics according
to o�cial website ([2]) are:

• clarity of implementation over performance,

• common language features such as: objects, classes, closures, non-local
returns,

• interpreter optimizations, threading, garbage collectors are di�erent across
various implementations.

2.1 Existing implementations

There are multiple existing implementations of SOM written in di�erent pro-
gramming languages, including: Java (SOM), C (CSOM) C++ (SOM++),
Python (PySOM) and many others. Some of these are bytecode based, oth-
ers utilize abstract syntax tree interpretation. They range in implemented
optimizations (CSOM o�ers no optimizations, while Tru�eSOM claims to be
highly optimised) [2].

Additionally, Read-Eval-Print loop implementation is available on the of-
ficial site of the project. The REPL accepts only simple expressions and does
not support class definitions. Standard library is available. [2]

2.2 Class definition

Syntax for class definition follows the o�cial SOM grammar. The language
supports single inheritance as apparent from the use of subclass token in the
grammar. Not every class has explicitly specified superclass, therefore the
actual identifier in the rule is optional.

3

2. Analysis and design

Figure 2.1: Railroad diagram for classDefinition rule.

SimpleHello = (
| name |

setName: aString (
name := aString

)

printGreeting (
(’Hello , ’, name) print

)
)

Figure 2.2: Example of a simple class defined in SOM.

Declaration of instance side fields follows, denoted by vertical bars. This
token itself can be empty. Instance side methods definitions are next. Further
details on methods and messages in SOM are discussed in 2.4. Same syntax
is used for class side fields and methods separated by a special token.

There are no access modifiers for class variables and methods. By default,
all the instance and class variables are accessible only from the given class (or
its instances) or its subclass. This corresponds to the behaviour of protected
access modifier in C++. Every method is invokable by a corresponding mes-
sage send to an object – this corresponds to public access modifier.

2.2.1 Variables

In Smalltalk, a variable is defined as “a dynamically modifiable association

(binding) of either a name or an index to a value. Each distinct variable has

exactly one name (or index)” [3].
A value of a named variable can be any object. Indexed variables are at

the core also just an object. They represent an ordered sequence of objects
as a single value. Example of those are arrays or Strings. Actual indices are
always strictly positive (greater than zero), meaning the first element of an
array corresponds to index of value one. This is standard in Smalltalk dialects,
although uncommon in C-like languages. Retrieving the values belonging to
an index is done via sending a message to the encapsualting object.

When creating a new variable, it is assigned a special value nil, meaning
the variable is empty. This special value can also be explicitly assigned to a

4

2.2. Class definition

variable at any point.
SOM is a dynamically typed programming language (as is Smalltalk). As

a result, there is no syntax to indicate a data type of a variable. One thing
worth pointing out is that in the context of Smalltalk, a data type is defined
di�erently than most programming languages. As stated in [3], a class is not
a type. A Smalltalk type is defined as “the power set of messages to which

an object can meaningfully respond” [3]. This is the definition I will be using
in the context of SOM. As a result of this, any number of SOM classes can
implement one data type.

2.2.1.1 Variable name scoping

Every variable has its scope, which determines the visibility of the variable.
SOM follows the rules of Smalltalk when it comes to scoping, as defined in [3]:

• Local variables are accessible within the method or code block in which
they are defined.

• Formal method arguments are accessible by the method wherein
they are defined.

• Formal block arguments are accessible by the block wherein they are
defined.

• Instance variables are accessible within all methods of a given object.
Each object has its own instances of these variables.

• Class variables are accessible by all objects that are instances of the
class or its subclasses. All the objects share the same instance of this
variable.

• Global variables are accessible everywhere. These are primarily spe-
cial variables (such as nil). Users cannot define their own global vari-
ables. This functionality can be achieved using class variables.

There is some more details on variable scoping, especially when talking
about block closures. Further detail is discussed in 2.5.1.

2.2.2 Literals

Outside of variables, there is also a need to represent fixed values in a SOM
source code.

Integer literal specifies a value of a decimal whole number, positive or
negative. In provided implementation, every integer literal is a representation
of an object of class Integer. To achieve simple manipulation with integer
numbers, all integers are internally represented by a C++ data type int32_t

5

2. Analysis and design

– therefore 32 bit signed integer number. Overflow and underflow is not ad-
dressed in the implementation, therefore the behaviour copies that of the
underlying C++ type.

Floating point literal approximates a value of a real number. Syntac-
tically, it consists of a decimal, possibly negative, integer literal representing
the non-fractional part of the number. It is followed by a decimal point and
another decimal (non-negative) integer representing the fractional part of the
number. Precision is implicitly given and there is no way to change it. My
implementation uses double precision (as defined in C++). Edge cases (such
as rounding errors) are not addressed – the behaviour copies that of standard
C++ double data type.

String literal represents a sequence of characters. String literals are
objects of class String. Syntactically, they are delimited by single quotes (’).
To include a single quote in a string, it needs to be escaped by another single
quote.

In the provided implementation of SOM, String objects are not treated as
a collection. It is an encapsulated object and every String object is unmutable.
Every message, that somehow uses and modifies the value of its receiver creates
a new object. This behaviour corresponds with Smalltalk and other SOM
implementations.

Array literals specify a sequence of values encapsulated by a single object
(that is an instance of class Array). Syntactically, the values of an array are
surrouned by parentheses and preceeded by a hash sign. Note that because of
the dynamic typing, elements of an array do not have to be instances of the
same class.

Every Array literal results in an Array object instantiation. Arrays are
mutable, unlike Strings.

2.3 Primitives

Even though SOM is purely object oriented, in order to get any actual com-
putations done, there is a point where some virtual machine primitives must
be invoked. Following things are therefore implemented as primitives (among
others):

• memory allocation (new message),

• bitwise operations,

• integer arithmethics (+, -, = etc.),

• array accessing (at:, at:put:)

Primitives are implemented directly in the VM runtime, though not break-
ing the syntax or core principles of the language. Details on implementation
are in section 3.6.1.

6

2.4. Methods and messages

2.4 Methods and messages

As the SOM language is based on Smalltalk, the concept of messages (and the
link to methods) is crucial to understand. “The only way to invoke a method

is to send a message – which necessarily involves dynamic binding (by name)

of message to method at runtime (and never at compile time). The internals

of an object are not externally accessible, ever – the only way to access or

modify an object’s internal state is to send it a message” [3].
Execution of an invoked method ends with the execution of the last ex-

pression in it. Every method implicitly returns self (a reference to the object
on which the method is invoked). Explicit return of a value is done with a

[…]


The execution time is measured as a time it takes for a command that
executes the program to finish. This includes all the potential runtime initial-
izations, procedures after the execution is finished etc.

The tested program in SOM is on figure 4.1. It calculates the thirteenth
number in the Fibonacci sequence using recursive calls and assigns it to a
variable.

Following are programs in C++ (figure 4.2) and Python(figure 4.3), doing
the exact same thing.

The results are displayed at figure . As expected, my interpreter of SOM is
slower than the traditional programming languages by an order of magnitude.
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4. Performance

Fibonacci = (
run = (

| result |
result := self fibonacci: 13

)

fibonacci: n = (
ø(n <= 1)

ifTrue: 1
ifFalse: [
(self fibonacci: n - 1) + (self fibonacci: n - 2)
])

)

Figure 4.1: The program for Fibonacci sequence performance test in SOM.

int fibonacci(int n) {
if (n <= 1)

return 1;
return fibonacci(n - 1) + fibonacci(n - 2);

}

int main() {
int res = fibonacci(13);

}

Figure 4.2: The program for Fibonacci sequence performance test in C++.

def fibonacci(n):
if n <= 1:
return 1

else:
return (fibonacci(n-1) + fibonacci(n-2))

res = fibonacci(13)

Figure 4.3: The program for Fibonacci sequence performance test in Python.
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4.2. While loop

Figure 4.4: Execution times of Fibonacci sequence test.

When compared to other SOM implementations, the di�erences are smaller,
though CppSOM implementation is still the slowest. The assumption is that
this is due to the fact that no optimizations (during compilation or during
runtime) are implemented.

Figure 4.5 shows comparison with the first Java implementation of SOM,
along with the Python one (PySOM). The latter has an option of two types
of interpreters – bytecode interpreter and AST interpreter. Both options have
been tested and the results are shown. I have also included a bytecode in-
terpreter written in Rust – SOM-RS along with SOM++ (reference C++
implementation).

I have decided not to include CSOM (C implementation) in the compari-
son, as it failed to parse SOM source files other implementations did.

4.2 While loop

It is pretty apparent that further comparisons of SOM performance to tradi-
tional, fully featured programming languages have no purpose. In the next
test, I will compare how a very basic language feature performs across the
tested SOM implementations.

The program consists of a simple while loop, iterating and incrementing a
local variable two million times. The SOM source code (same for all imple-
mentations) is on figure 4.6.
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4. Performance

Figure 4.5: Execution times of Fibonacci sequence test for various SOM im-
plementations.

WhileLoopBench = (
run = (

| x |
x := 0.
(x < 2000000) whileTrue: [

x := x + 1.
]

)
)

Figure 4.6: SOM source code for second performance benchmark – while loop
evaluation.

The results of the test (figure 4.7) are unexpected. The provided C++
implementation of SOM is very close to (highly optimized) PySOM bytecode
interpreter implementation and consistently faster than Java one. This could
be caused by multiple things:

• The optimizations in PySOM and SOM (Java) did not cover the spe-
cific code in the benchmark. This could mean that relative speedup of
my implementation is simply due to underlying programming languages
used (compiled C++ interpreter against interpreted Java/Python ones).
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4.3. Non local returns

• The implementation of restart method (used in whileTrue:) in Block
class in di�erent virtual machines.

Figure 4.7: Execution times for di�erent SOM implementations for code from
4.6.

When examining the Java implementation, I found that the restart prim-
itive method for block is implemented very similarly to mine. From the code
snippet () it is safe to assume that no extra message sends or any di�erent
actions are performed.

public void invoke(Frame frame, Interpreter interpreter) {
frame.setBytecodeIndex(0);
frame.resetStackPointer();

}

Figure 4.8: Invokation of restart method in Java implementation of SOM
(taken from [1]).

4.3 Non local returns

In the third test, I take a look at performance of non local returns. The code
that is run in all implementation is on figure 4.9.
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4. Performance

NLReturn = (

first: a = ( self second: a )
second: a = (self third: a )
third: a = ( a value )

nlr = (
self first: [ ø1 ]

)

run = (
| x |
x := 0.
[ x < 200 ] whileTrue: [

x := x + self nlr
].
x printLn

)
)

Figure 4.9: SOM source code for third performance benchmark – non local
return evaluation.

Figure 4.10: Execution times for di�erent SOM implementations for code from
4.9.
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Conclusion

The thesis provided an overview of the syntax and core principles of the Simple
Object Machine programming language. It put the language in the context of
Smalltalk, on which SOM is based.

It provides a basic implementation of a virtual machine to execute SOM
programs. The solution parses the source files, compiles them into bytecode
and is then able to load the compiled bytecode and execute it. The thesis
provides the description of abstract syntax tree design, as well as bytecode
design and its implementation.

The project provides basic functionality, compared to existing SOM im-
plementations. Especially from the performance point of view, there is a lot
of potential for further work and improvement. Optimizations over AST and
bytecode or more advanced garbage collection algorithms are the first things
that come to mind.

On the other hand, this relatively small implementation o�ers an advan-
tage of providing an easy to get into playground for people that want to
experiment with runtime systems. The clear separation of every step of com-
pilation/execution allows faster understanding of the functioning, as well as
ability to easily modify or completely change the parser, compiler or inter-
preter.

Future work

The provided solution o�ers basic functionality to execute SOM programs. It
can be further built upon and improved in several ways. As demonstrated in
the benchmarking section, the performance is lackluster compared to existing
solutions. I will propose a few solutions, that could be implemented in the
future to remedy this.

Provided solution utilises a custom design bytecode, based on SOM/S-
malltalk bytecode. An alternate compiler could be built, utilising an existing
bytecode with existing VM implementation.
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Conclusion

Implemented garbage collection algorithm is a fairly basic one. An in-
teresting addition would be the implementation of more advanced GC algo-
rithms (such as reference counting or generational collection). Other possible
improvements to GC could be the implementation of concurrent mark and
sweep to shorten the execution pauses.
