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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis assignment was fulfilled with two main concerns, which will be elaborated in
the sections below: (1) the evaluation part of the thesis is very shallow and (2) the code
quality and design can be much improved.

2. Main written part 80 /100 (B)

The thesis is well written and covers all the work done by the student. General minor
points to the writing are the lack of clear identification of the parts of design and
implementation that were created by the student himself as opposed to those where the
SOM specification is simply followed, inconsistency with presentation (railroads, vs
grammars, etc.), and sometimes too much detail. The overall English language level is
very decent. My main concern is the evaluation chapter itself. It offers only extremely
limited set of microbenchmarks. It only compares execution times of student's
implementation to other SOM VMs in terms of numbers. But these are just numbers
without some more detailed description of what the particular VMs are doing under the
hood, the numbers are almost meaningless. The C implementation, which is stated to
have no optimizations implemented (and therefore should be most similar to the thesis)
is missing from the evaluation altogether. The results are barely discussed and the one
time they are, no reasonable conclusion is reached.

3. Non-written part, attachments 80 /100 (B)

At the beginning, the thesis and the repository did not offer enough information to build
the project correctly, but this was later clarified by the student. The code of the VM looks

reasonably clear to follow. I am a bit puzzled by some of the programming decisions
(such as returning references to shared pointers). Given more time, the code could have
been simplifier further, i.e. removing the dynamic casts found almost everywhere and
replace them with custom rtti solution. But overall, I appreciate the effort and the result.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 60 /100 (D)

Although the thesis suggests that clarity of the programming is the main focus of the
thesis, using it for educational purposes would require fairly thorough refactoring and
addition of a lot of documentation. While certainly possible, it would be time consuming.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity

▶ [4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

There were prolonged period of no activity and even no contact. Even in times when the
student was working on the thesis, I had to repeatedly inquire about the progress made.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

With the rather subpar activity of the student, which greatly diminished my ability to give
helpful supervision, I must commend the student for finishing the project in the state it is
being handed in as it is a proof of his own aim and determination and given the very
sparse consultations I have clearly feared a much worse outcome. I am very relieved that
this was not the case.

The overall evaluation 80 /100 (B)

Although the student's independent work nature posed some hardships and the thesis
lacks in places, the overall quality of the work is decent and the student did well.
Throughout the work the student proved himself to be capable of independently design
and develop reasonably complex virtual machine with the main errors being easily
addressable by future revisions. Therefore I evaluate the work with B.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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